Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzikální a makromolekulární chemie

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Chemie v přírodních vědách

Katarína Šomšáková

Nanočástice na bázi komplexů blokových polyelektrolytů s novými gemini surfaktanty

Nanoparticles based on complexes of hydrophilic block polyelectrolytes and new gemini ionic

surfactants

Bakalářská práce

Školitel: Ing. Mariusz Marcin Uchman, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Pavel Matějíček, Ph.D.

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 28. 8. 2015 ………………………………….

Katarína Šomšáková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mému školiteli, Mariuszovi Uchmanovi, za

osobní přístup a nekonečnou trpělivost při vedení práce, Pavlovi Matějíčkovi za cenné rady

při psaní této práce, svojí rodině za neustálou podporu, rodině Pimek za vytvoření

jedinečného studijního prostředí, Blance Dobruské za vytrvalé povzbuzování a svému

příteli, Ondřejovi Dobruskému, který mi byl po celou dobu nenahraditelnou oporou.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a studiem vodných roztoků komplexů

blokového polyelektrolytu poly(2-vinylpyridín)-b-poly(ethylen oxid), P2VP-PEO s gemini

surfaktanty 6,6’-(ethan-1,2-diylbis(oxy)) bis(3-dodecylbenzensulfonová kyselina), 6,6’-

(butan-1,4-diylbis(oxy)) bis(3-dodecylbenzensulfonová kyselina) a 6,6’-(hexan-1,6-

diylbis(oxy)) bis(3-dodecylbenzen sulfonová kyselina) a komplexu P2VP-PEO

s dodecylsulfátem sodným, SDS a vzájemným porovnáním jejich fyzikálně-chemických

vlastností. Částice byly charakterizovány pomocí statického a dynamického rozptylu

světla, zeta potenciálu, izotermální titrační kalorimetrie a kryo-transmisní elektronové

mikroskopie. Byly připraveny stabilní nanočástice v 0.1 M HCl, přičemž již malý přídavek

surfaktantu zapříčiňuje vznik micel s PEO obalem a jádrem, tvořeným komplexem P2VP

se surfaktantem. Byl studován vliv délky hydrofobního můstku v molekule gemini

surfaktantu a také poměru surfaktant/polymer na velikost a morfologii vzniklých

nanočástic.

Abstract

This bachelor thesis deals with preparation and study of the aqueous solutions of

block polyelectrolyte poly(2-vinylpyridine)-b-poly(ethylen oxide), P2VP-PEO with gemini

surfactants 6,6’-(ethan-1,2-diylbis(oxy)) bis(3-dodecylbenzenesulfonate acid), 6,6’-

(buthan-1,4-diylbis(oxy)) bis(3- dodecylbenzenesulfonate acid) and 6,6’-(hexane-1,6-

diylbis(oxy)) bis(3- dodecylbenzenesulfonate acid) complexes and with P2VP-PEO and

sodium dodecylsulfate, SDS, complexes, and compares their physico-chemical properties.

Formed particles were characterized by static and dynamic light scattering, zeta potential,

isothermal titration calorimetry and transmission cryo-electron microscopy. Even small

amount of surfactant leads to coassembly of P2VP-PEO with surfactants, formed by PEO

shell and P2VP/surfactant core. The nanoparticles of block polyelectrolyte and gemini

surfactants in 0.1M HCl are stable and their size depends on the spacer lenght and the

surfactant/polymer ratio.
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1. Úvod a cíl práce

V posledních letech je zájmem laboratoří po celém světě studium komplexů

blokových kopolymerů se surfaktantmi, zkoumání jejich vlastností a tvaru, ale hlavně

jejich využití pro různé odvětví průmyslu. V současnosti mají tyto komplexy široké

uplatnění při výrobě různých čisticích prostředků, ve farmaceutickém nebo kosmetickém

průmyslu, ale především se hledá jejich využití v medicíně.

V současnosti je zvýšená pozornost věnována novým gemini surfaktantům a jejich

komplexům s blokovými kopolymery. Cílem těchto studií je hledání nových komplexů

s výhodnějšími vlastnostmi pro využití v běžném životě v porovnání s již známými

komplexy polymer/surfaktant. Díky schopnosti blokových polyelektrolytů tvořit se

surfaktanty struktury o velikosti několik desítek až stovek nm je velice slibné jejich využití

v oblasti nanotechnologií, např. k přípravě nanočástic pro uplatnění v elektronice nebo pro

cílený transport léčiv.

Cílem mé bakalářské práce je příprava a charakterizace nanočástic vzniklých na

základě interakce blokového polyelektrolytu poly(2-vinylpyridin)-b-poly(ethylen oxid),

P2VP-PEO, s gemini surfaktanty 6,6’-(ethan-1,2-diylbis(oxy)) bis(3-

dodecylbenzensulfonová kyselina), 6,6’-(butan-1,4-diylbis(oxy)) bis(3-

dodecylbenzensulfonová kyselina) a 6,6’-(hexan-1,6-diylbis(oxy)) bis(3-dodecylbenzen

sulfonová kyselina) s různou délkou můstku. Tyto systémy byly porovnány

s nanočásticemi tvořenými P2VP-PEO a klasickým surfaktantem dodecylsulfátem sodným,

SDS. Studován je vliv můstku na velikost a tvar nanočástic. Dalším důležitým parametrem

je nábojový poměr, tj. poměr koncentrace surfaktantu ku počtu nabitých polymerních

segmentů, Z. K charakterizaci nanočástice jsem použila následující metody: statický a

dynamický rozptyl světla (SLS a DLS), zeta potenciál, izotermální titrační kalorimetrii

(ITC), a kryo-transmisní elektronovou mikroskopii (cryo-TEM).
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2. Přehled literatury

2.1. Amfifilní blokové kopolymery

Amfifilní blokové kopolymery jsou polymery složené ze dvou a více

homopolymerních bloků navzájem spojených chemickou vazbou.

Nejjednodušším typem

blokových kopolymerů jsou lineární dvoublokové struktury AB.

2.1.1. Micelizace amfifilních blokových kopolymerů

K micelizaci amfifilních blokových kopolymerů dochází rozpuštěním kopolymeru

v dobrém rozpouštědle obou bloků, a následnou změnou podmínek, za kterých dochází

k micelizaci (teplota, složení rozpouštědla apod.). Toho se například dosáhne postupným

přidáváním srážedla jednoho z bloků, čímž vzniká selektivní rozpouštědlo. Selektivní

rozpouštědlo je takové, které jeden blok rozpouští a druhý sráží. Často užívanou

alternativou je technika dialýzy, pomocí které je společné rozpouštědlo postupně

nahrazené selektivním rozpouštědlem.
1

Méně doporučovanou metodou micelizace je

technika, při které je kopolymer v pevném skupenství přímo rozpuštěn v selektivním

rozpouštědle.
2
U obou technik micelizace není nutně dosaženo rovnovážného stavu, a to

hlavně v případě, kdy má polymer formující jádro micely vysokou teplotu skelného

přechodu. V takovém případě dochází k formování tzv. „zamrzlých micel“. Kineticky

zamrzlé micely vznikají kvůli pomalé výměně unimerů mezi agregáty v porovnání

s experimentální časovou škálou.
3
Tyto micely jsou natolik stabilní, že jejich strukturu není

možné ovlivnit změnou rozpouštědla, teploty nebo koncentrace. Energie potřebná na

uvolnění unimeru z této micely je vysoká, avšak lze ji snížit přidáním nízkomolekulárního

surfaktantu, což má za následek rozpuštění micely.
4

K micelizaci amfifilních blokových kopolymerů dochází při koncentraci v roztoku

vyšší než kritická micelární koncentrace (CMC – Critical Micelle Concentration).

Kopolymer o nižší koncentraci, než je CMC, je v roztoku pouze ve formě unimerů. Při

koncentraci kopolymeru vyšší, než je CMC, se v roztoku nachází micely a unimery

v rovnováze.
1
Hodnota CMC je pro každý kopolymer specifická a závisí na více faktorech,

např. na délce a struktuře polymerního řetězce, přítomnosti další látky v roztoku, teplotě a

tlaku okolního prostředí apod.
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Micelární systém je také charakterizován molekulovou hmotností micel M
m
,

agregačním (asociačním) číslem N
agg

, tj. číslem udávajícím počet polymerních řetězců


[…]


přibližně 0.4, v případě 1 g/l P2VP-PEO při poměru cca 0.5, což pro gemini surfaktanty

představuje stav, kde se vykompenzuje náboj. Mezi těmito reakcemi jsou hodnoty ΔHobs

téměř konstantní. Pokles hodnot ΔHobs je zapříčiněn vytvořením kompaktní „core-shell“

struktury (struktura s hydrofobním jádrem a hydrofilní slupkou) a disociací micel

surfaktantu v roztoku, které se nepodílí na tvorbě komplexu, na unimery. Dalším

přídavkem surfaktantu dochází k jeho micelizaci vně nanočástic, což má za následek nárůst

ΔHobs.

Tepelné toky při titraci P2VP-PEO roztokem SDS a ΔHobs při titraci 200 μl 1g/l

P2VP-PEO roztokem 50 μl 50mM a 100mM SDS na Obr. 4.7 zobrazují, že průběh titrace

vykazuje jak exotermní, tak endotermní efekt. Při titraci roztoku bez polymeru je na

začátku titrace viditelný nárůst ΔHobs, což představuje vznik micel surfaktantu při nízkých

koncentracích. Po celou dobu titrace se pak hodnoty ΔHobs nemění – micely jsou stabilní.

Při titraci roztoku P2VP-PEO dochází na začátku k prudké exotermické reakci, podobně

jako u gemini surfaktantů. Průběh ΔHobs je podobný křivce pro surfaktant G110. Na rozdíl

od gemini surfaktantů tvoří P2VP-PEO s SDS stabilní částice při vyšším poměru Z (u SDS

je to přibližně 1.1, u gemini menší než 0.5).
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Obr. 4.8. Tepelné toky pro titraci roztoku 200 μl P2VP-PEO o koncentraci 1 g/l roztokem 50 μl 100mM

SDS a ΔHobs pro titraci roztoku 200 μl P2VP-PEO o koncentraci 1 g/l roztokem 50 μl SDS o koncentraci ● –

100mM, ■ – 50mM a Δ – titrace 1 ml 10mM HCl roztokem 50 μl 50mM SDS

4.4. Charakterizace částic pomocí kryo-transmisní elektronové

mikroskopie

Metodou cryo-TEM byly získané snímky struktur připravených komplexů. Tato

metoda byla provedena pouze pro komplexy P2VP-PEO a surfaktantů SDS a G110 při

Z = 1. Analýza distribuce částic byla provedena na základě změřených průměrů částic ze

snímků v programu ImageJ 1.49. Pro každý komplex bylo změřených sto částic. U obou

komplexů došlo ke vzniku sférických částic (Obr. 4.9.), jak už bylo zmíněno v diskusi

k Obr. 4.5. U komplexů s SDS došlo také ke vzniku dlouhých, tzv. „worm“ struktur. Tyto

struktury pravděpodobně vznikly spojením sférických micel kvůli mobilitě SDS, jak je

vidět na Obr. 4.9.B. Na Obr. 4.10. jsou znázorněny procentuální distribuce částic podle

poloměru R, získaného ze snímků pořízených elektronovým mikroskopem. U částic s SDS

nebyly protáhlé „worm“ struktury analyzovány. V případě částic tvořených SDS má

největší počet částic ve vzorku poloměr přibližně 10 nm. V porovnání s částicemi

tvořenými G110 mají tyto částice poloměr menší. U komplexů s G110 převládají částice

s poloměrem cca 12 nm. Tento rozdíl mezi velikostmi byl popsán taktéž u Obr. 4.3.

s RG získanými ze statického rozptylu světla. Velikost poloměru částice, získaná metodou

cryo-TEM, je obecně menší než RG z rozptylu světla. Elektronovým mikroskopem je

možné vidět pouze jádro struktury, které, na rozdíl od slupky, tvořené pouze PEO bloky,

odráží více elektronů z primárního elektronového paprsku.
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Obr. 4.9. Sférické částice komplexu P2VP-PEO s A – SDS a C – G110. B - prodloužené „worm“ struktury

P2VP-PEO s SDS

Obr. 4.10. Procentuální distribuce částic komplexu P2VP-PEO s A – SDS a B – G110 podle poloměru R

A B

A B

C

40

5. Závěr

V předložené bakalářské práci byly připraveny nanočástice založené na interakci

blokového polykationtu P2VP-PEO v kyselém prostředí s opačně nabitými gemini

surfaktanty (G110, G111 a G112) a analogickým monomerickým SDS. Morfologie a

velikost takto připravených nanočástic byla studována pomocí rozptylu světla, zeta

potenciálu a cryoTEM. Metoda ITC byla použita k popisu interakcí mezi jednotlivými

složkami. Cílem práce bylo objasnit vliv délky můstku v molekule gemini surfaktantu na

vzniklé nanočástice. Důležitým ukazatelem byla dále závislost struktury nanočástic na

nábojovém poměru Z.

Bylo zjištěno, že velikost můstku má zásadní vliv na velikost nanočástic. Částice

s gemini surfaktanty s delším můstkem jsou prokazatelně větší. Velikosti částic se

surfaktanty SDS a G110 však byly podobné vzhledem ke krátkému můstku u G110.

Všechny surfaktanty vytvářely s P2VP-PEO stabilní sférické (u SDS také prodloužené –

viz cryoTEM snímky) micely se strukturou „core-shell“. Hodnoty ζ-potenciálu se

pohybovaly kolem 0, což prokazuje stabilizační efekt neutrálního PEO bloku, v micelární

slupce.

Výsledky ITC naznačují, že interakce mezi polyelektrolytem a surfaktanty a

mechanismus vzniku komplexníxh nanostruktur je u G110 a SDS prakticky podobný.

Rozdíly pro gemini surfaktanty s delším můstkem jsou způsobeny výrazným hydrofobním

efektem. Z termogramů lze dále určit, při kterých hodnotách Z dochází ke strukturním

změnám.
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