Posudek oponenta na bakalářskou práci slečny Kataríny Šomšákové
„Nanočástice na bázi komplexů blokových polyelektrolytů s novými gemini

surfaktanty„

Předkládaná experimentální bakalářská práce Kataríny Šomšákové spadá svým
zaměřením do oblasti přípravy a charakterizace nanočástic, které vznikly interakcí blokového
polyelektrolytu poly(2-vinylpyridin)-b-poly(etylenoxidu) (P2VP-PEO) se třemi tzv. gemini
surfaktanty v kyselých vodných roztocích. Zadání práce zahrnovalo (i) přípravu a charakterizaci
nanočástic, (ii) porovnání těchto nanočástic s nanočásticemi tvořenými P2VP-PEO
s dodecylsulfátem sodným (SDS) a (iii) studium vlivu délky můstku u gemini surfaktantů na
velikost a tvar částic. Zadaný úkol autorka splnila. Byly připraveny nanočástice s různou délkou
můstku u gemini surfaktantů a byly charakterizovány pomocí statického a dynamického rozptylu
světla, zeta potenciálu, izotermální titrační kalorimetrie a kryo-transmisní elektronové
mikroskopie.

Prezentované experimenty jsou promyšleně navrženy s cílem postihnout co nejširší okruh
faktorů ovlivňujících studovaný proces. Interpretace získaných dat je vždy podpořena
experimentem. Bohužel musím konstatovat, že by možná lepší srozumitelnosti práce pomohlo
sepisování v anglickém jazyce (nebo jiném než českém) a autorka by se tak vyvarovala některým
chybám v jazyce českém. Některým částem předkládané bakalářské práce, např. Teoretické části,
by mohla autorka věnovat větší pozornost při vlastním sepisování, především s ohledem na její
přehlednost a přesnost. Dále bych vytkla strukturu bakalářské práce. Bylo by lepší zachovat
klasické dělení bakalářské práce: Úvod, Cíle práce, Teoretická část, Experimentální část,
Výsledky a diskuse, Závěr, Seznam použité literatury. Dále bych uvítala v případě této bakalářské
práce Seznam zkratek už jen kvůli přehlednosti.

Připomínky formální:
 Str. 7: Název kapitoly 2.1. je Amfifilní blokové kopolymery, ale v tomto odstavci jsou

popsány pouze blokové kopolymery. Není zde vůbec zmínka o tom, co znamená, že jsou
blokové kopolymery amfifilní. Podle mého názoru by tento pojem měl být podrobněji
vysvětlený.

 Str. 19: Pojem refluxování je spíše slangovým výrazem, příště bych ho raději nahradila
jiným slovem.

 U citací bych nedávala odkaz na webovou stránku, ale dala bych tam přímo citaci na knihu.

Připomínky věcné a otázky do diskuse:
 Když už v práci nebyl pořádně vysvětlen pojem amfifilní blokový kopolymer, mohla byste

tento pojem vysvětlit?
 Str. 13 v popisu Obr. 2.6. je termín turbidita, víte, co tento termín znamená?
 Proč jste použili zrovna tento polyelektrolyt (P2VP-PEO)? A proč zrovna s bloky o daném

číselném středu molekulových hmotností (Mn = 13500 pro P2VP a Mn = 21000 pro PEO)?
Bylo by možné použít i jiný polyelektrolyt? Co by musel případný jiný polyelektrolyt
splňovat, aby mohl být použit? Bylo by možné použít jinak dlouhé bloky tohoto
kopolymeru?

Výše uvedené připomínky nejsou zásadního charakteru. Předkládaná práce splňuje nároky
kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze dne 10. 9. 2015 RNDr. Olga Trhlíková, PhD.